
ШЧУЧЫНСК1РАЁННЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

ЩУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р А Ш Э Н Н Е

29 декабря 2023 г. 450

Р Е Ш Е Н И Е

г. Шчучын, Гродзенская вобл. г. Щучин, Гродненская обл.

Об утверждении плана основных мероприятий 
по реализации проекта «Василишки -  
здоровый агрогородок» на 2024-2025 годы

На основании статьи 17 Закона Республики Беларусь от 
4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в 
Республике Беларусь», статьи 11 Закона Республики Беларусь от 
7 января 2012 г. № 340-3 «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения», плана основных мероприятий по реализации в 
Гродненской области государственного профилактического проекта 
«Здоровые города и поселки» на 2020-2024 годы, утвержденного 
протоколом заседания Совета по демографической безопасности 
Гродненской области № 3 от 26 декабря 2019 г., в целях создания системы 
формирования, сохранения и укрепления здоровья людей, реализации 
потенциала здоровья для ведения активной производственной, социальной 
и личной жизни, увеличения продолжительности и повышения качества ' 
жизни, улучшения демографической ситуации в агрогородке Василишки 
Щучинского района Щучинский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить план основных мероприятий по реализации проекта 
«Василишки -  здоровый агрогородок» на 2024-2025 годы (прилагается).

2. Создать Межведомственный совет по реализации проекта 
«Василишки -  здоровый агрогородок» на 2024-2025 годы.

3. Установить состав Межведомственного совета по реализации 
проекта «Василишки -  здоровый агрогородок» на 2024-2025 годы 
согласно приложению.

4. Утвердить базовый перечень критериев эффективности 
реализации проекта «Василишки -  здоровый агрогородок» на 2024-2025 
годы (прилагается).

5. Исполнителям плана основных мероприятий по реализации 
проекта «Василишки -  здоровый агрогородок» на 2024-2025 годы 
обеспечить выполнение в полном объеме и в срок реализацию. 
запланированных мероприятий, информацию о проделанной работе

ГД, з. 2694, т. 1000 экз.



предоставлять в государственное учреждение «Щучинский зональный 
центр гигиены и эпидемиологии» до 10 числа каждого полугодия.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя Щучинского районного исполнительного, 
комитета, курирующего социальные вопросы, государственное
учреждение «Щучинский зональный центр гигиены и эпидемиологии».

Председатель А.С.Хведюк



Приложение 
к решению Щучинского 
районного Совета депутатов

№ /fSD

СОСТАВ
Межведомственного совета по реализации 
проекта «Василишки -  здоровый 
агрогородок» на 2024-2025 годы

-  заместитель председателя Щучинского 
районного исполнительного комитета, 
председатель Межведомственного
совета

Тюсина
Татьяна Владиславовна

Зубрицкая 
Тамара Ивановна

Ожеховская 
Юлия Ивановна

-  председатель 
сельисполкома, 
председателя 
совета

В асилишков ского 
заместитель 

Межведомственного

-  директор государственного учреждения 
образования «Василишковская средняя 
школа», секретарь Межведомственного 
совета

Борисевич 
Ирена Иосифовна

Бурное
Антон Чеславович

Былевский 
Андрей Казимирович

директор государственного учреждения 
образования «Дошкольный центр 
развития ребенка агрогородка 
Василишки»

директор открытого акционерного 
общества «Василишки»

начальник участка «Острино- 
Василишки» Щучинского районного 
унитарного предприятия жилищно- 
коммунального хозяйства

Дысько
Вероника Владиславовна

начальник отдела идеологическом 
работы и по делам молодежи 
Щ учинского/' районного 
исполнительного комитета

/ /

/  .-' "Главный врач ГУ «Щучинский
зональный центр гигиены и эпидемиологии»



Касперчук 
Сергей Геннадьевич

главный редактор учреждения 
«Редакция Щучинской районной газеты 
«Дзянница»

Кириллов
Дмитрий Дмитриевич

— заведующий сектором спорта и туризма 
Щ учинского районного
исполнительного комитета

Конюх Елена 
Анатольевна

Крюкович
Анастасия Вячеславовна

Туревич
Анжела Станиславовна

заведующий Василишковской
амбулаторией врача общей практики 
учреждения здравоохранения
«Щ учинская центральная районная 
больница»

главный государственный санитарный 
врач Щучинского района -  главный врач 
государственного учреждения
«Щучинский зональный центр гигиены и 
эпидемиологии»

заведующий сектором культуры 
Щ учинского районного
исполнительного комитета

Хведюк Анна 
Станиславовна

председатель Щучинского районного 
Совета депутатов

Главный врач ГУ «Щучинский 
зональный центр гигиены и эпидемиологии»

2

менее двух);
7.2. установление зон предприятий, свободными от курения (не 

менее двух).
8. Популяризация физической активности на административно- 

территориальной единице:
8.1. загрузка (посещаемость) физкультурно-спортивных 

сооружений, в том числе в учреждениях образования;
8.2. развитие велодвижения и увеличение протяженности 

велодорожек;
8.3. возведение на территориях жилой застройки комплексных 

спортивных площадок для занятий физической культурой и спортом.
9. Удобство планировки населенного пункта:
9.1. создание безбарьерной среды для лиц с особыми 

потребностями и физически ослабленных лиц;
9.2. рост обеспеченности жителей агрогородка благоустроенными 

озелененными территориями и организация пешеходных зон.

(



УТВЕРЖДЕНО
Решение Щучинского районного 
Совета депутатов

БАЗОВЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
критериев эффективности реализации 
проекта «Василишки -  здоровый 
агрогородок» на 2024-2025 годы

1. Медико-демографические показатели: 
увеличение рождаемости;
снижение смертности;
увеличение средней продолжительности жизни.
2. Социально-экономические показатели: 
увеличение уровня доходов населения; 
снижение уровня безработицы.
3. Экологические показатели:
снижение объемов выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (тонн/год);
обеспечение населения безопасной и доброкачественной питьевой 

водой.
4. Показатели заболеваемости НИЗ (снижение уровней): 
онкологическая;
болезни системы кровообращения;
сахарный диабет;
травматизм.
5. Показатели распространенности поведенческих факторов 

риска:
снижение доли лиц, употребляющих табачные изделия и 

курительные смеси; снижение доли лиц, употребляющих крепкие 
алкогольные напитки;

увеличение количества жителей, занимающихся физической 
активностью.

6. Удельный вес (наличие) учреждений образования, 
реализующих проекты гигиенической направленности с целью 
сохранения и укрепления здоровья учащихся:

продолжить реализацию- проектов в ГУО «Василишковская 
средняя школа».

7. Количество (наличие) территорий, в том числе предприятий, 
объявивших свои территории зонами, свободными от курения:

7.1. установление зон агрогородка свободными от курения (не

УТВЕРЖДЕНО
Решение Щ учинского районного 
Совета депутатов
S 9 .  X L -  Л £ > 1 Ъ  №  k W

ПЛАН
основных мероприятий по реализации 
проекта «Василишки -  здоровый 
агрогородок» на 2024-2025 годы

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

В течение 30 лет своего развития Европейская сеть Всемирной 
организации здравоохранения (далее -  ВОЗ) объединила в «Здоровые 
города» свыше 100 флагманских городов и около 30 национальных сетей. 
На протяжении двадцатого века отношение к здоровью человека и 
населения в целом претерпело существенные изменения. Здоровье 
каждого человека по праву считается достоянием любого государства и 
является одним из важнейших показателей уровня жизни. Нездоровая 
нация не может быть экономически благополучной. Поэтому здоровье 
населения -  это проблема не столько медицинская, сколько социально- 
экономическая, то есть государственная, затрагивающая все аспекты, все 
сферы человеческой жизни и деятельности.

Профилактика должна быть направлена в первую очередь на 
сохранение и укрепление здоровья здоровых членов общества. 
Деятельность в области формирования навыков здорового образа жизни 
(далее -  ЗОЖ) населения предусматривает, прежде всего, воздействие на 
индивидуальные привычки людей и осуществляется по трем основным 
направлениям:

формирование у населения ценностных установок, ориентированных 
на ответственность за сохранение собственного здоровья, популяризация 
идей ЗОЖ;

коррекция гигиенического поведения населения в направлении, 
обеспечивающем сохранение и укрепление здоровья, выработка умений и 
навыков ЗОЖ;

создание условий, способствующих улучшению качества жизни и 
укреплению здоровья населения.

Основная цель действующего под эгидой ВОЗ глобального 
движения «Здоровые города» — всемерно содействовать тому, чтобы 
вопросы здоровья заняли приоритетное положение в социально- 
экономической и политической повестке дня органов местного 
управления и самоуправления.



2

Василишки -  агрогородок в Василишковском сельском совете 
Щучинского района, расположен в 28 км от районного центра города 
Щучина и в 90,3 км от областного центра города Гродно.

По состоянию на 01.01.2023 население составляет 1737 жителей.
В агрогородке Василишки расположены: открытое акционерное 

общество (далее -  ОАО) «Василишки», производственный участок 
Щучинского районного унитарного предприятия жилищно- 
коммунального хозяйства (далее -  Щ учинское РУП ЖКХ), 
государственное учреждение образования (далее -  ГУО) 
«Василишковская средняя школа», ГУО «Дошкольный центр развития 
ребенка агрогородка Василишки», учреждение здравоохранения 
«Василишковская амбулатория врача общей практики», отдел культуры и 
досуга «Василишковский центр культуры», библиотека, отделение 
почтовой связи РУП «Белпочта», объекты торговли и сферы услуг 
различных форм собственности.

И. ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОЕКТА

Цель плана -  создание системы формирования, сохранения и 
укрепления здоровья людей, реализации потенциала здоровья для ведения 
активной производственной, социальной и личной жизни, увеличение 
продолжительности и повышения качества жизни, улучшение 
демографической ситуации в аг. Василишки.

Основные задачи:
разработка и реализация правового и экономического механизмов 

обеспечения социальных условий, обеспечивающих сохранение и 
укрепление здоровья в процессе трудовой деятельности и повседневной 
жизни населения агрогородка;

формирование у населения убежденности в престижности здорового 
образа жизни; стремления к сознательному отказу от саморазрушающего 
поведения; вовлечение в процесс формирования здорового образа жизни 
всех организаций, общественных объединений и органов власти; создание 
здоровьесберегающей среды, обитания.

III. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОЕКТА

Финансирование мероприятий-----по реализации___ проекта
осуществляется в пределах средств бюджета, выделенных на содержание 
учреждений, реализацию государственных программ
политики, а также собственных средств исполнителей и за счет 
спонсорской помощи.

гл
ав

ны
й 

вр
ач

 Г
У

 «
Щ

уч
ин

ск
ий

 
зо

на
ль

ны
й 

це
нт

р 
ги

ги
ен

ы
 и

 эп
ид

ем
ио

ло
ги

и»



14

№
п/п Наименование мероприятий

5.2.

5.3.

5.4.

инфекций, передающихся половым путем, употребления 
наркотических средств, алкоголя, табакокурения и 
другие), сохранение и укрепление здоровья, обеспечение 
безопасности жизнедеятельности: Единые дни здоровья, 
профилактические акции, викторийы, информационные 
часы, ЗОЖ-квесты и другие

Срок выполнения

Обеспечить надлежащее санитарно-гигиеническое, 
экологическое и противопожарное содержание 
пришкольной территории, стадиона, игровых и 
спортивных площадок
Проведение творческих конкурсов (рисунков, 
фотографий и другие) по вопросам формирования ЗОЖ, 
безопасности жизнедеятельности с последующей 
организацией выставок конкурсных работ

2024—2025 годы

6.

Проведение информационно-образовательной работы с 
родителями по вопросам сохранения и укрепления 
здоровья детей, профилактики рискованного поведения

2024-2025 годы

6.1.
Создание здоровьесберегающей среды на предприятиях и организациях

V Ш Я Ш Т Р и Ы А  1 Г Л Я Л Г .Т 1 .Ч  --------- ------ '  ~1Улучшение условий труда на рабочих местах 
производственных предприятий. Применение различных 
форм материального стимулирования работников, 
приверженных ЗОЖ, организация санаторно- курортного 
оздоровления работников хозяйства, оказание 
материальной помощи на оздоровление работников ОАО

2024—2025 годы

Исполнители

2024—2025 годы отдел образования райисполкома

отдел образования райисполкома

отдел образования райисполкома

ОАО «Василишки»

Главный врач ГУ «ГЦучинский 
зональный центр гигиены и эпидемиологии»



4

V. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

№
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения Исполнители

1. Организационное обеспечение проекта
1.1. Подготовка и утверждение рабочего плана-графика по 

реализации проекта с внесением конкретных 
мероприятий на данный период

2024 год Межведомственный совет

1.2. Обеспечить проведение заседаний Межведомственного 
совета с, участием представителей ответственных служб, 
задействованных в выполнении мероприятий плана, с 
осуществлением контроля и анализа проведенных 
мероприятий и достигнутых результатов

не реже 1 раза в 
полугодие

Межведомственный совет

1.3. Обеспечить разработку и издание профиля здоровья 
агрогородка Василишки за 2024 год

август 2024 года Щучинский зональный ЦГЭ, 
учреждение здравоохранения 
«Щучинская центральная районная 
больница» (далее -  Щучинская 
ЦРБ)

Обеспечить корректировку профиля здоровья 
агрогородка Василишки за 2025 год

до 1 июля 2025 г.

Главный врач ГУ «Щучинский 
зональный центр гигиены и эпидемиологии»

13

№
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения Исполнители

зимнему многоборью «Здоровье», «Снежный снайпер» Щучинская ЦРБ, отдел 
образования райисполкома, ОАО 
«Василишки»

4.14. Участие в мероприятиях, посвящённых Дню пожилых 
людей

октябрь 
2024-2025 г.

Щучинский зональный ЦГЭ, 
Щучинская ЦРБ, ОАО 
«Василишки»

4.15. Участие в мероприятиях, посвященнГгх Всемирному дню 
профилактики ВИЧ-инфекции

декабрь 
2024-2025 г.

Щучинский зональный ЦГЭ, 
Щучинская ЦРБ, ОАО 
«Василишки»

4.16. Проведение мероприятий, направленных, на. повышение 
статуса и престижа семьи в обществе, формирование 
духовно-нравственных ценностей

2024-2025 годы .. отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
ГУК «Щучинский РЦК и НТ», 
отдел образования райисполкома, 
БРОМ

4.17. Проведение информационно-образовательной работы с 
родителями по вопросам сохранения и укрепления 
здоровья детей, профилактики рискованного поведения

2024—2025 годы отдел образования райисполкома, 
Щучинский зональный ЦГЭ, 
Щучинская ЦРБ

4.18. Разработать и внедрить в рацион 
блюда (продукты) со сниженным с 
соли, i в т.ч. обогащенные 
микронутриентами

питания учащихся 
одержанием сахара, 

витаминами и

2024 год отдел образования райисполкома, 
Щучинский зональный ЦГЭ

5. Создание здоровьесберегающей среды в учреждениях образования
5.1. Проведение мероприятий, направленных на снижение 

уровня поведенческих рисков у детей (профилактика
2024-2025 годы отдел образования райисполкома

;

/ -' Главный врач ГУ «Щучинский
зональный центр гигиены и эпидемиологии»



12

№
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения Исполнители

здоровья Щучинская ЦРБ, ГУК «Щучинский 
РЦК и НТ», отдел образования 
райисполкома, БРСМ, ОАО 
«Василишки»

4.7. Участие в мероприятиях, 
Международному Дню защиты детей

посвящённых 1 июня 
2024-2025 г.

Щучинский зональный ЦГЭ, 
Щучинская ЦРБ, отдел 
образования райисполкома, ОАО 
«Василишки»

4.8. Участие в антинаркотической акции ^Миссия жить» март 2024 года Щучинский зональный ЦГЭ, 
Щучинская ЦРБ, ОАО 
«Василишки», сельисполком

4.9. Участие в мероприятиях, посвящённых Дню Молодёжи июнь 2024—2025 г. Щучинский зональный ЦГЭ, 
Щучинская ЦРБ, ОАО 
«Василишки», сельисполком

4.10. Участие
лагерях

в областной акции в летних оздоровительных 
<Лето -  на здоровье»

июнь-август 
2024-2025 г.

Щучинский зональный ЦГЭ, 
Щучинская ЦРБ, БРСМ, ОАО 
«Василишки»

4.11. Проведение встреч в трудовых коллективах с целью 
проведения воспитательной работы по профилактике 
пьянства, пропаганде здорового образа жизни

июль 2024 г. Василишковский сельисполком, 
ОАО «Василишки», Щучинский 
зональный ЦГЭ, Щучинская ЦРБ

4.12. Участие
круглогс

населения сельского совета в проводимых 
)дичных районных спартакиадах

август 
2024-2025 г.

Василишковский сельисполком, 
ОАО «Василишки», Щучинский 
зональный ЦГЭ, Щучинская ЦРБ

4.13. Участие в спортивных соревнованиях по-летнему и 2024-2025 годы Щучинский зональный ЦГЭ,

у  ^
л  s- Главный врач ГУ «Щучинский 

/ /  зональный центр гигиены и эпидемиологии»

5

№
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения Исполнители

1.4. ирганизовывать проведение конкурса: 
творческих работ «Здоровый образ жизни —, модный 
стиль» среди учащихся ГУО «Василишковская средняя 
школа» и работающей молодежи ОАО «Василишки» по 
формированию ЗОЖ в рамках реализации проекта

2024—2025 годы отдел образования Щучинского 
районного исполнительного 
комитета (далее -  райисполком), 
сектор спорта и туризма 
райисполкома, отдел 
идеологической работы и по делам 
молодежи райисполкома, 
государственное учреждение 
культуры (далее -  ГУК) 
«Щучинский районный... центр 
культуры и народного творчества» 
(далее -  ГУК «Щучинский РЦК и 
НТ»), ОАО «Василишки», 
Щучинский зональный ЦГЭ, 
Щучинская ЦРБ, Щучинский 
районный комитет общественного 
объединения «Белорусский 
республиканский союз молодежи» 
(далее -  БРСМ)1.5. Ооеспечйть взаимодействие с общественными 

объединениями и религиозными конфессиями по 
вопросам пропаганды идеологии, нравственных 
ценностей и ЗОЖ

2024—2025 годы отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
ГУК «Щучинский РЦК и НТ»,
ОАО «Василишки»1.6. провести социологический опрос среди учащихся, 2024—2025 годы Щучинский зональный ЦГЭ

/ (  " /''Т л авн ы й  врач ГУ «Щучинский 
/ / /  зональный центр гигиены и эпидемиологии»

/ /



№
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения Исполнители

взрослого населения (трудоспособного и старше 
трудоспособного возраста) агрогородка по вопросам 
формирования ЗОЖ, реализации проекта в рамках 
проекта

1.7. Проводить социологический опрос среди взрослого 
населения агрогородка по удовлетворенности населения 
проведенной работой по реализации проекта 
«Василишки -  здоровый агрогородок» на 2024-2025 годы

2024-2025 годы отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
ГУК «Щучинский РЦК и НТ», 
ОАО «Василишки», БРСМ

1.8. Разрабатывать, издавать и 
информационно-образовательные 
вопросам формирования ЗОЖ 
зависимостей, социально-значимых :
числе в рамках Единых дней здоровья

1

распространять
материалы ...ло,

профилактики 
аболеваний, в том

2024-2025 годы Щучинский зональный ЦГЭ, отдел 
идеологической работы и по делам 
молодежи райисполкома, ГУК 
«Щучинский РЦК и НТ», 
Щучинская ЦРБ, ОАО 
«Василишки», БРСМ, отдел 
образования райисполкома

1.9. Разработать логотип в рамках реализации проекта 
«Василишки -  здоровый агрогородок» на 2024-2025 
годы

I -  II квартал 
2024 г.

Отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
Василишковский сельский 
исполнительный комитет (далее -  
сельисполком), Щучинский 
зональный ЦГЭ

1.10. Размещать на стендах и сайтах учреждений, предприятий 
и организаций информацию по различным аспектам 
охраны здоровья, освещению основных направлений

2024-2025 годы ОАО «Василишки», отдел 
идеологической работы и по делам 
молодежи райисполкома, ГУК

/ у /  Главный врач ГУ «Щучинский
/  зональный центр гигиены и эпидемиологии»

11

№
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения Исполнители

3.7. Проведение вакцинации против гриппа в трудовых и 
организованных коллективах

2024-2025 годы Щучинская ЦРБ

4. Массовые мероприятия
4.1. Обеспечить проведение акций, праздников здоровья и 

других мероприятий для повышения информированности 
и укрепления значимости ЗОЖ для всех возрастных 
категорий населения

2024-2025 годы Межведомственный совет

4.2. Организовать и провести: акции «Школьное питание -  
здоровое и рациональное», «Мы за здоровый безопасный 
отдых» и другие;-для учащихся, педагогов и родителей 
учреждений общего среднего образования

2024-2025 годы отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
отдел > образования райисполкома, 
ГУК «Щучинский РЦК и НТ», 
БРСМ

4.3. Организовать и провести:
«Быть здоровьм хорошо» для воспитанников, 
сотрудников и родителей учреждений дошкольного 
образования

2024-2025 годы отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
ГУК «Щучинский РЦК и НТ», 
отдел образования райисполкома, 
БРСМ

4.4. Принимать участие в спортивных соревнованиях, в том 
числе отраслевых, среди трудовых коллективов, а также 
учащихся учреждений образования

2024-2025 годы отдел образования райисполкома, 
ОАО «Василишки»

4.5. Проводить:
неделя спорта и здоровья;
неделя борьбы с вредными привычкайи

III квартал 2024 г. отдел образования райисполкома, 
ОАО «Василишки»

4.6. Участием мероприятиях, посвященнЦх Всемирному дню 2024-2025 годы Щучинский зональный ЦГЭ,

Главный врач ГУ «Щучинский
зональный центр гигиены и эпидемиологии»



10

№
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения Исполнители

здоровья, по оздоровлению, разместить их на сайтах и 
информационных стендах организаций

3.3. Выявлять на раннем этапе лиц <к высоким риском 
сердечно-сосудистых, онкологических, 
эндокринологических и других заболеваний, проводить с 
ними активные профилактические мероприятий с целью 
наиболее полной коррекции факторов риска (в том числе 
медикаментозной) в рамках 1 диспансеризации, 
профилактических медицинских осмотров

2024-2025 годы Щучинская ЦРБ

3.4. Повышать ... уровень . информированности, населения 
трудоспособного возраста по вопросам профилактики 
неинфекционных заболеваний

2024-2025 годы. Щучинская ЦРБ, :. Щучинский 
зональный ЦГЭ

3.5. Выступление медицинских работнЬпсов по вопросам 
формирования ЗОЖ, профилактики зависимостей, 
социально значимых заболеваний (туберкулез, ВИЧ- 
инфекция, злокачественные новообразования, сахарный 
диабет, { психические расстройства и расстройства 
поведения, сердечно-сосудистые заболевания) на ОАО 
«Василишки» и ГУО «Василишковская средняя школа»

2024-2025 годы Щучинская ЦРБ, Щучинский 
зональный ЦГЭ

3.6. Анализ [ состояния здоровья и физического развития 
детей за предыдущий год по основным показателям: 
распределение детей по группам здоровья; 
распределение детей по индексу массы тела; 
пасппеделение обучающихся по группам по физкультуре

2024-2025 годы Щучинская ЦРБ, Щучинский 
зональный ЦГЭ

/ з

4 V

/X  Главный врач ГУ «Щучинский 
/ /  зональный центр гигиены и эпидемиологии»

7

№
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения Исполнители

государственной политики в сфере формирования ЗОЖ 
населения (с учетом сезонной и иной актуальности): 
профилактика инфекционных и неинфекционных 
заболеваний (болезней сердечно-сосудистой системы, 
органов дыхания, онкологические заболевания, 
туберкулез, ВИЧ-инфекции); 
профилактика зависимостей; 
профилактика стрессов, депрессий, суицидов; 
профилактика гиподинамии, развитие физической 
культуры, спорта и туризма; 
профилактика травматизма; 
здоровое питание и другое

«Щучинский РЦК и НТ», отдел 
образования райисполкома, 
Щучинский зональный ЦГЭ, 
Щучинская ЦРБ, БРСМ

'

1.11. Обеспечить контроль за организацией и выполнением 
основных мероприятий проекта «Василишки — здоровый 
агрогородок»

2024-2025 годы Межведомственный совет

1.12. Исполнителям мероприятий проекта предоставлять 
информацию о выполнении пунктов плана входящих в 
их компетенцию в государственное учреждение 
«Щучинский зональный центр гигиены и 
эпидемиологии»

до 10 числа 
каждого 
полугодия 
2024—2025 годов

2. Информационно-образовательное и методическое обеспечение проекта
2.1. Освещение в районной газете «Дзяннгца», на сайтах 

учреждений мероприятий, проводимых в рамках проекта
2024—2025 годы отдел идеологической работы и по 

делам молодежи райисполкома, 
ГУК «Щучинский РЦК и НТ».т/  X  Главный врач ГУ «Щучинский 

/! / зональный центр гигиены и эпидемиологии»



№
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения Исполнители

учреждение «Редакция Щучинской 
районной газеты «Дзяншца»

2.2. Проведение рейдов смотровой комиссии, сходы граждан 
по месту жительства но различным аспектам охраны 
здоровья, формирования здорового образа жизни, 
семинары-практикумы для различных| групп населения

2024-2025 годы Василишковский сельисполком, 
ОАО «Василишки», Щучинский 
зональный ЦГЭ, Щучинская ЦРБ, 
отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
ГУК «Щучинский РЦК и НТ»

2.3. Организовать создание зон, свободных от курения на 
предприятиях, и в. организациях (где курение запрещено 
законодательными актами) (свиноводческий комплекс 
«Зброжкй», ремонтная мастерская аг.Василишки)

2024-2025 годы ОАО «Василишки»

2.4. Размещение (обновление) знаков о запрете курения 2024-2025 годы управление экономики 
райисполкома, ОАО «Василишки»

2.5. Обеспечить работу тематических выртавок литературы, 
библиографических образов по вопросам морально
правового воспитания, формирования и пропаганды 
ЗОЖ, профилактики вредных привычек, престижа семьи

2024—2025 годы отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
ГУК «Щучинский РЦК и НТ», 
отдел образования райисполкома

2.6. Обеспечить поэтапное обновление и укрепление 
материально-технической базы учреждений образования 
(ремонт зданий и помещений, в том числе пищеблоков, 
замена холодильного и технологического оборудования, 
ученической мебели, ремонт санузлов, реконструкция 
(оборудования) помет,ений для занятий физической

2024-2025 годы отдел образования райисполкома

Главный врач ГУ «Щучинский 
зональный центр гигиены и эпидемиологии»

9

№
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения Исполнители

культурой, спортивных площадбк, оборудование 
кабинетов учебно-вычислительной техникой, кабинетов 
занятий по труду и другое)

2.7. Проводить информационно-образовательные 
мероприятия по формированию ; культуры ЗОЖ, 
приуроченные к Единым дням здоровья, Единым дням 
информирования, по формированию правильной осанки, 
созданию благоприятного психоэмоцйональиого климата 
в школьном коллективе

2024-2025 годы отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
отдел образования райисполкома, 
Щучинская ЦРБ, Щучинский 
зональный ЦГЭ

2.8. Повышать информированность ....... женщин
репродуктивного возраста, беременных и кормящих 
женщин по вопросам грудного вскармливания, в том 
числе: организовать консультирование девушек и 
женщин по вопросам грудного вскармливания, 
прохождение диспансеризации и маммографии

2024-2025 годы Щучинская ЦРБ -

3. Медицинское обеспечение проекта
3.1. Обеспечить материально-техничеЬкое оснащение 

организаций здравоохранения в агрогородке Василишки 
для проведения ежегодных профилактических осмотров, 
определения уровня здоровья

2024-2025 годы ЩучинскаяЦРБ

3.2. Подготовить и распространять 
сообщения (бюллютени) для населен^ 
организации здравоохранения услу 
диагностике и консультациях по

информационные 
1я об оказываемых в 
гах по первичной 

вопросам охраны

2024—2025 годы Щучинская ЦРБ, районная газета 
«Дзяннща», ОАО «Василишки»

/]
/  Главный врач ГУ «Щучинский

зональный центр гигиены и эпидемиологии»




